Inst. 3o. Certitudo physica major est certitudine morali. Ergo prudentius est rejicere testimonium hominum ut falsum, quàm credere Deum derogavisse consuetis naturæ legibus.

255. Resp. Neg. ant. et consqam. Facile enim concipitur Deum summè bonum, ad manifestandam suam potentiam, vel ad patefaciendam aut confirmandam aliquam veritatem salutè necessariam, posse derogare consuetis naturæ legibus quas ipse stabilivit; at nullo modo concipi potest Deum consuetas ordinis moralis leges et congenitas animæ pro-

pensiones velle mutare, ut homines crudeliter in errorem invincibilem positivè injiciat, nullumque tunc eis suppeditet medium detegendi erroris. Ergo nedùm certitudo physica major sit certitudine morali, è contrà certitudo moralis major est certitudine physicâ. Ergo. . . &c. Hâc de re vide D. Frayssinous, *Conférence sur les Miracles en général*, tom. 2. pag. 128, &c.

Obj. 2o. Ideò facta naturalia facilè credimus, quia nullum est in eis vincendum obstaculum; atqui istud dici nequit de miraculis, siquidem in illis vincenda est impossibilitas physica. Ergo. . . &c.

Resp. 1o. Neg. maj., ut potè nimis generalem. Non ideò facilè credimus facta naturalia, quia in illis nullum est vincendum obstaculum, sed quia tunc clarè constat testes nec fuisse deceptos nec deceptores.

Resp. 2o. Neg. min. Impossibilitas enim illa non potest esse obstaculum quominùs credantur miracula, quæ tota stat ex parte causarum naturalium, non autem ex parte Dei: atqui, ex probatis, impossibilitas illa tota stat ex parte causarum naturalium, non autem ex parte Dei. Ergo non potest. . . &c.

Inst. Difficiliùs credimus miraculum quàm factum naturale. Ergo adest in miraculo obstaculum vincendum, quod non reperitur in facto naturali.

256. Resp. 1o. Difficiliùs credimus miraculum quàm factum naturale; ergo difficiliùs est testes decipi aut decipere.

Resp. 2o. Dist. Ant. Quandò probabilitatibus ducti credimus; conc. ant. Quandò certitudine ducti credimus; neg. ant. et consqam. Hæc differentia oritur ex eo quòd sæpiùs in meris probabilitatibus stamus, quandò agitur de facto naturali; quandò autem agitur de miraculo, non in meris probabilitatibus stare volumus, sed ad certitudinem assurgere. At ubi facta severè expendimus, et ea respuimus aut admisimus ducti evidentia testimoniorum, nullus est sensatus, qui difficiliùs fidem adhibeat miraculo quàm facto naturali, si utrumque iisdem evidentibus testimoniis nitatur.

Obj. 3o. Homines non possunt testari resurrectionem hominis. Homines enim non possunt testari factum supernaturale; atqui resurrectio est factum supernaturale. Ergo. . . &c.

257. Resp. Neg. ant.; ad prob. dist. maj. Non possunt testari factum supernaturale, si consideretur prout est factum supernaturale; conc. maj. Si consideretur prout est duorum factorum naturalium legitima consecutio; neg. maj. "Atqui resurrectio est factum supernaturale;" dist. min. Est factum supernaturale, sed considerari potest prout est duorum factorum legitima consecutio; conc. min. Secùs, neg. min. et consqam. Reverà homines non possunt testari factum supernaturale, si consideretur ut factum supernaturale, seu quoad modum, cùm ille modus sit ipsa operatio divina, quæ sub sensus cadere non potest; sed possunt testari factum supernaturale, prout est duorum factorum naturalium legitima consecutio; sic, v. g., possunt testari hominem fuisse mortuum; pariter testari possunt huncce hominem nunc vivere. Ergo testari possunt hunc hominem revixisse.

Inst. 1o. Cum Davide Hume. Testimonium viginti aut centum hominum nullius est roboris contra testimonium uniforme omnium aliorum hominum qui antea vixerunt et qui nunc existunt; atqui testimonio omnium hominum constat homines non resurgere, dum testimonio viginti aut centum hominum refertur aliquot homines fuisse ressuscitatos. Ergo. . . &c.

258. Resp. Dist. Maj. Testimonium viginti aut centum hominum. . . &c., si testimonium aliorum hominum sit *positivum*, de re eâdem et oppositum; conc. maj. Si sit *negativum*, vel non de re eâdem, nec directè oppositum; neg. maj. "Atqui testimonio omnium hominum constat . . . &c;" dist. min. Sed istud testimonium est merè *negativum*, dum testimonium viginti aut centum hominum qui referunt aliquot homines fuisse ressuscitatos est *positivum*; conc. min. Secùs, neg. min. et consqam.

Testimonium est *positivum*, quandò testes factum quod narrant, viderunt aut audierunt, &c. Testimonium est *negativum*, quandò alii testes nihil contrarium huic facto viderunt, audierunt, &c.

Reverà, si testimonium omnium hominum circa aliquod factum sit *positivum* et directè oppositum testimonio quorundam hominum circa idem præcisè factum, credendum est potiùs testimonio omnium uniformi quàm paucorum. Sed si testimonia non sint de re eâdem, vel si testimonium

omnium uniforme sit duntaxat negativum, dum testimonium paucorum hominum est positivum, jam horum testimonio fides adhibenda est.

Porrò quando homines judicant omnes mori, et neminem, juxta consuetas naturæ leges, reviviscere, eorum testimonium est duntaxat negativum, nec est oppositum testimonio viginti aut centum hominum de resurrectione alicujus hominis operatione Dei patratâ. Ergo hoc testimonium nullius est roboris.

Inst. 2o. Facilius est credere hominem non fuisse mortuum, quàm credere illum resurrexisse. Ergo testes etiam numero plures non possunt affirmare resurrectionem mortui.

259. Resp. Dist. Ant. Quando non adsunt characteres evidentes et certissimi mortis, quales sunt fetor, vermes, certum tempus elapsum ab inhumatione; conc. ant. Quando isti adsunt characteres; neg. ant. Tunc enim clarè constat hunc hominem fuisse mortuum, dum percipitur illum posse reviviscere. "Ergo testes, etiam numero plures, non possunt affirmare resurrectionem mortui;" neg. consqam. Possunt enim isti testes percipere in homine omnes characteres evidentissimæ mortis, et consequenter affirmare possunt hunc hominem reverà esse mortuum. Atqui post ejus mortem sic perceptam, pariter percipere possunt ejusdem hominis vitam. Ergo possunt et debent concludere hunc hominem resurrexisse. Ergo. . . &c.

Obj. 4o. Plurimis ab omni retrò ætate anilibus fabulis, falsisque miraculis decepti sunt homines. Ergo rejiciendum est, semoto examine, quodcumque miraculum.

Resp. Neg. consqam. Ex eo quòd homines sic decepti fuerint, sequitur duntaxat rejicienda esse omnia miracula quæ debitis conditionibus carent, non autem ea quæ his conditionibus donantur; isto enim argumento induceretur dabium generale historicum hoc modo; "Omnes gentes plurima facta, quæ falsa sunt, referunt; ergo rejicienda sunt omnia facta, nullo præmisso examine:" porrò quid absurdius? "En vain, inquit D. Frayssinous, on fait observer que l'histoire de tous les peuples abonde en prodiges; les faux ne détruisent pas les véritables; c'est comme si l'on faisait observer qu'il n'est pas d'historiens fidèles, parce qu'il en est de fabuleuses, qu'il n'est

“ pas de véritable monnaie, parce qu'il s'en trouve de fausse dans la circulation.” (*Ibid*, page 133.)

Principia objectionum et solutio.

Objectio 1a. Adeò portentosarum rerum amans est genus humanum, ut quodlibet portentum, etiam nullo præmisso examine, credere inclinèntur homines. Si huic propensione adjungitur studium religionis, statim evanescit communis sensus. Tanto sæpiùs teneri potest delirio homo alicui religioni deditus, ut sibi videatur videre quod non videt. Imò religionis studio abreptus, credet se narrare posse facta quæ falsa novit, ut tam sanctæ causæ faveat.

260. Solutio 1a. Si ista portenta everterent religionem severæ moralis ad stabiliendam religionem quæ faveret cupiditatibus, istud posset esse verum ; sed si everterent religionem quæ faveret cupiditatibus ut stabilirent religionem severæ moralis, istud esset impossibile.

Sol. 2a. Quis admiserit sensum communem religione evanescere (a) ? 3a. Religio Christiana tam severæ moralis est, ut à mendacio et etiam levissimo abhorreat, quantumvis ex eo religionis profluat utilitati.

Obj. 2a. Plurima referunt scriptores pagani miracula de Diis suis, quæ etiam monumentis et solemnitatibus confirmabantur : atqui tamen hæc omnia inter fabulas annumeranda sunt.

261. Sol. 1a. Inter fabulas annumeranda sunt, quia carent conditionibus ad stabiliendam alicujus facti veritatem necessariis.

Sol. 2a. Facta illa absurda erant, aut privata, et nulli adversa : nulli unquam appellati sunt testes ; publica non erant. Cupiditatibus, commodis, famæ populorum non adversabantur ; è contrà sæpiùs favebant. Pleraque ut falsa rejiciebantur.

Obj. 3a. Quò magis ignorantiae et barbariei tenebris obvolvuntur gentes, eò plura inter eas narrantur miracula ; sic, si fides adhibeatur testimonio hominum, non pauca tribui debent miracula Alexandro Paphlagonio, Apollonio

(a) Un philosophe peut voir, sans rougir, son nom à la suite de ceux des Bacon, des Descartes, des Millebranche, des Newton, des Leibnitz, des Pascal, des Bossuet, des Fénelon, des Euler, des De Luc, des Cuvier, des Champollion, le jeune, des Abel Rémusat, &c. Tous ces génies supérieurs, faits pour reculer les bornes de l'intelligence humaine, révéraient la religion chrétienne comme l'ouvrage de Dieu, et prenaient hautement la défense des livres saints, quoique plusieurs parmi eux n'eussent pas le bonheur de professer la vérité toute entière.

Tyanæo et pluribus aliis impostoribus qui, præstigiis et falsis prophetiis, populos illuserunt. Cur forsân idem dici non posset de miraculis quibus fundatur christiana religio ?

262. Sol. 1a. Reverà gentes rudes et incultæ facilè dici pi possunt circa naturam et qualitates factorum ; undè frequenter assumunt ut miracula facta merè naturalia. Eo sensu frequentiora apud eas narrari debent miracula. Sed ex aliâ parte, gens indocta et rudis minùs idonea est ad excogitanda facta imaginaria, ut ea testetur tanquàm testis oculatus. Si quandoquè aliquod factum portentosum narrent homines rudes et inculti, minimè ipsis à doctis creditur, nisi evidens sit illos non fuisse deceptos aut deceptores.

Sol. 2a. Miracula quæ tribuuntur Alexandro, Apollonio, aliisque impostoribus, carent omnibus conditionibus requisitis hominum testimonio, et omninò differunt à miraculis quibus fundatur christiana religio ; miracula Christi, v. g., mundum illustrârunt, ad verum Dei cultum homines revocârunt, &c ; Alexandri et Apollonii præstigia nihil talium effecerunt. Hæc falsitatis et imposturæ esse plena ostenderunt scriptores non solùm christiani sed et pagani ; ista esse falsa nunquàm demonstrârunt hostes infensissimi religionis christianæ. Hâc de re vide D. Feller, *Dictionnaire historique*, art. Alexandre de Paphlagonie et Apollonius de Tyane.

Obj. 3o. Cum Spinosâ. Miracula sunt impossibilia. Decreta enim Dei sunt immutabilia ; atqui leges naturæ nihil aliud sunt quàm ipsa Dei decreta. Ergo....&c.

263. Sol. 1a. Leges naturæ stabilitæ sunt à voluntate Dei ; ex hâc voluntate deducuntur ; sed minimè sunt quid unum et idem cum Dei voluntate, seu, quod idem est, non sunt ipsissima Dei decreta.

Sol. 2a. Deus, qui ab omni æternitate in suis decretis stabilivit leges physicas, pariter ab omni æternitate stabilivit iisdem legibus derogatum iri in tali vel tali circumstantiâ.

Obj. 4a. Cum cive Genevensi (J. J. Rousseau). Non potest haberi certitudo de existiâ miraculi, quin priùs noscatur nùm Deus potuerit et voluerit patrare miraculum istud. Potuit quidem : sed voluitne ? Quis unquàm legit in decretis divinis ?

Sol. 1a. Quæstio hæc non est nùm Deus voluerit patrare miraculum, sed nùm potuerit, et nùm reipsà patrauerit ?

Sol. 2a. Eodem modo dubitari posset nùm Deus creaverit mundum ? quia incertum est nùm potuerit et nùm voluerit illum creare ?

Obj. 5a. Vera miracula à præstigiis secerni non possunt. Ergo sunt inutilia.

264. Sol. Sunt regulæ infallibiles quibus facilè secerni possunt. 1a. Quandò invocatione veri Dei patrantur ; Deus enim, si tunc essent falsa, nos ineluctabiliter, etiam invitos, in errorem invincibilem projiceret. 2a. Quandò patrantur ad patefaciendam vel ad confirmandam aliquam veritatem saluti necessariam, et hic est miraculi finis, qui semper debet esse bonus, honestus et sanctus. 3a. Quandò ità patrantur miracula, ut severissimo examini subjici possit utrùm sint reverà operationes supernaturales.

V. *De Revelatione divinâ.*

265. Revelatio divina est alicujus veritatis externa manifestatio à Deo facta. Evidens est Deum plura cognoscere nobis prorsùs incognita, et quæ mens, ut potè finita, nullatenùs percipere potest. Res illæ dicuntur esse supra rationem, quia rationis vires superant.

Propositio prima.

266. Licèt aliquid sit supra rationem, non idcirco est contra rationem.

Prob. Illud enim est supra rationem, cujus mens percipere non potest connexionem cum principio clarè cognito ; v. g. “ natura unionis mentis cum corpore :” illud autem est contra rationem quod principio certo repugnat ; v. g., “ materia cogitare potest ;” atqui hæc duo planè diversa sunt. Ergo . . . &c. Hinc omnes, et etiam philosophi, innumeras, tùm in ordine intellectuali, tùm in ordine physico, veritates necessariò inter se connexas et cum principio certo, admittere coguntur, quamvis hanc connexionem percipere non possint.

Propositio secunda.

267. Revelatio divina parit certitudinem metaphysicam.

Prob. Testimonium enim entis quod essentialiter nec falli nec fallere potest, parit certitudinem metaphysicam ;

atqui revelatio divina est testimonium entis quod essentialiter nec falli nec fallere potest. Ergo. . . &c.

268. Hinc 1o. Revelationi divinæ debetur assensus etiam in his quæ sunt supra rationem. Semper enim debetur assensus, etiam in his quæ sunt supra rationem, auctoritati quæ parit certitudinem metaphysicam; atqui revelatio divina parit certitudinem metaphysicam (267). Ergo. . . &c.
 “Quand je suis certain que c'est Dieu qui parle, inquit D. de Montazet, je n'ai plus qu'à l'écouter, et à me taire. Les vérités que je connais, et celles qui passent ma portée, viennent de la même source.” (*Instruction pastorale sur les sources de l'incrédulité et sur les fondemens de la Religion*).

269. Hinc 2o. Mysteria religionis christianæ firmissimè credenda sunt, licèt sint supra rationem. Revelationi enim divinæ debetur assensus etiam in his quæ sunt supra rationem (268). Atqui revelatio nobis proponit mysteria religionis christianæ. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Debemus sequi solam rationem. Ergo. . . &c.

Resp. 1o. Neg. ant. Deus enim cognoscit plures veritates saluti necessarias, quas penitus ignorat humana ratio. Ergo potius Deum sequi debemus quàm ipsam rationem.

Resp. 2o. Neg. consqam. Debemus sequi rationem, ex argumento; atqui ratio præcipit ut sequamur Deum veritates suas revelantem. Ergo. . . &c.

Obj. 2o. Ea sola mens credere potest et debet, quæ sunt evidèntia: atqui mysteria religionis christianæ non sunt evidèntia. Ergo mens non debet nec potest. . . &c.

270. Resp. Dist. Maj. Ea sola mens credere potest et debet quæ sunt evidèntia vel *objectivè*, vel *testimonialiter*, conc. maj. Quæ sunt evidèntia *objectivè*; neg. maj. “Atqui “mysteria religionis christianæ non sunt evidèntia;” dist. min. . . non sunt evidèntia *objectivè*; conc. min. . . non sunt evidèntia *testimonialiter*; neg. min. Illud evidens est *objectivè* cujus mens clarè percipit necessariam connexionem cum principio certo; illud autem evidens est *testimonialiter*, quod mens videt relatum ab auctoritate quæ nullo modo falli aut fallere potest.

Reverà mens nihil credere potest et debet quod non sit evidens aliquo modo; sed non idcirco ea sola credere debet

et potest quæ sunt evidentiæ *objectivè*. Mens enim credere potest et debet ea quæ certissimè novit esse vera ; atqui mens certissimè novit ea esse vera, quæ sunt evidentiæ *testimonialiter*. Ergo mens credere potest et debet ea quæ sunt evidentiæ *testimonialiter*. Mystéria religionis christianæ non sunt quidem evidentiæ *objectivè*, sunt enim supra rationem ; sed evidentiæ sunt *testimonialiter* ; revelantur enim ab ipso Deo qui essentialiter nec falli nec fallere potest. Hæc de re audiatur D. Frayssinous, (*Conférence sur la Religion considérée dans les Mystères*, tom. 3, pag. 230, &c.)